

Sygn. akt V U 866/20

## WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Dnia 12 października 2020 r.

**Sąd Okręgowy w Kaliszu V Wydział Pracy i Ubezpieczeń Społecznych**

**w składzie:**

**Przewodniczący: SSO Romuald Kompanowski**

**Protokolant: st.sekr.sądowy Justyna Dzikowska**

**po rozpoznaniu w dniu 12 października 2020 r. w Kaliszu**

**odwołania J. P.**

**od decyzji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.**

**z dnia 5 czerwca 2020 r. Nr (...)**

**w sprawie J. P.**

**przeciwko Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O.**

**o prawo do emerytury**

**Oddala odwołanie**

**Sygn. akt VU 866/20**

## UZASADNIENIE

Decyzją z 5 czerwca 2020 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w O. odmówił J. P. prawa do emerytury albowiem uznał, iż wnioskodawca nie posiada żadnego okresu ubezpieczenia (okresu składkowego i okresu nieskładkowego). Tym samym organ rentowy nie uznał wskazanego we wniosku o emeryturę okresu pozarolniczej działalności gospodarczej od 14 listopada 2000 r. do maja 2020 r. albowiem nie została z tego tytułu opłacona składka na ubezpieczenia społeczne odwołującego.

Odwołanie od powyższej decyzji złożył J. P. wnosząc o zmianę decyzji i przyznanie prawa do emerytury przy zaliczeniu zgłoszonego we wniosku okresu prowadzenia działalności gospodarczej oraz pracy w gospodarstwie rolnym jako okresu uzupełniającego.

Organ rentowy wniósł o oddalenie odwołania.

**Sąd ustalił co następuje:**

Odwołujący J. P. urodzony dnia (...) do 31 grudnia 2002 r. podlegał ubezpieczeniu społecznemu rolników. Wyłączenie z podlegania temu ubezpieczeniu poczynając od 1 stycznia 2003 r. nastąpiło w związku ze rozpoczęciem prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej. Z tytułu podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników i ukończonym wiekiem emerytalnym, odwołujący z KRUS pobiera emeryturę rolniczą o symbolu (...).

/ bezsporne – pismo KRUS z 15.06.2020 r. dołączone do odwołania, dane zawarte

we wniosku o emeryturę /

**Sąd zważył, co następuje:**

Zgodnie z przepisem art. 27 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, ubezpieczeni urodzeni przed dniem 1 stycznia 1949 r., mogą przejść na emeryturę:

- 1) kobieta - po osiągnięciu wieku 60 lat, jeżeli ma co najmniej 20-letni okres składkowy i nieskładkowy
- 2) mężczyzna - po osiągnięciu wieku 65 lat, jeżeli ma co najmniej 25-letni okres składkowy i nieskładkowy.

Jeżeli nie został osiągnięty przez wnioskującego o emeryturę wskazany wyżej okres składkowy i nieskładkowy, prawo do emerytury może zostać przyznane w przypadku posiadania łącznie wskazanych wyżej okresów: 15 lat w przypadku kobiet i 20 lat w przypadku mężczyzn. Konieczne jest jednak ukończenie powszechnego wieku emerytalnego określonego w art. 27 ustawy. Stanowi o tym art. 28 ustawy o emeryturach i rentach ... Przy obliczaniu wysokości emerytury przyznanej w trybie art. 28 ustawy, z uwagi na przepis art. 54 ustawy nie podwyższa się do kwoty najniższej emerytury.

Zgodnie z treścią art. 10 ust. 1 pkt 1 i 3 cytowanej wyżej ustawy przy ustalaniu prawa do emerytury oraz przy obliczaniu jej wysokości uwzględnia się również okresy ubezpieczenia społecznego rolników, za które opłacono przewidziane w odrębnych przepisach składki ( art. 10 ust. 1 pkt 1 ustawy ) oraz przypadające przed dniem 1 stycznia 1983 r. okresy pracy w gospodarstwie rolnym po ukończeniu 16 roku życia ( art. , traktując je, z zastrzeżeniem art. 56, jak okresy składkowe, jeżeli okresy składkowe i nieskładkowe, ustalone na zasadach określonych w art. 5 – 7, są krótsze od okresu wymaganego do przyznania emerytury, w zakresie niezbędnym do uzupełnienia tego okresu. Okresów takiej pracy nie uwzględnia się dla ustalenia prawa do emerytury, jeżeli okresy te zostały uwzględnione od okresów, od których zależy prawo do emerytury lub renty na podstawie przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników ( art. 10 ust. 3 ustawy ).

Prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej stanowi zgodnie z treścią przepisu art. 6 ust. 1 pkt 5 oraz art. 13 pkt 4 ustawy z 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych jest samodzielnym tytułem podlegania obowiązkowym ubezpieczeniom społecznym: emerytalnemu i rentowym w okresie od dnia jej rozpoczęcia do dnia zaprzestania wykonywania działalności.

Z kolei przepis art. 6 ust. 1 pkt 1 ustawy o emeryturach i rentach ... wskazuje jako podstawy okres składkowy, okres ubezpieczenia przez który zgodnie z treścią art. 4 pkt 5 cytowanej ustawy należy rozumieć okres opłacania składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz okres nieopłacania składek z powodu przekroczenia w trakcie roku kalendarzowego kwoty rocznej podstawy wymiaru składek, o których mowa w przepisach o systemie ubezpieczeń społecznych. Z przytoczonych wyżej uregulowań wynika, że w przypadku powoływania się przy wniosku o emeryturę na okres prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej, koniecznym staje się wykazanie nie tylko okresu prowadzenia działalności gospodarczej ale także opłacania właściwych składek na ubezpieczenie z tytułu tej działalności.

Odwołujący zobowiązany do przedstawienia dokumentów obrazujących opłacanie składek na ubezpieczenie społeczne z tytułu prowadzenia działalności gospodarczej przedstawił tylko pisma ZUS wskazujące na opłacanie składek ubezpieczeniowych w 2018 r i w 2019 r. Jeżeli nawet byłyby to składki na własne ubezpieczenie to przedstawione pisma nie potwierdzają opłacania składek za okres wcześniejszy.

Poza tym nie podlega doliczeniu okres podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników i ewentualny okres pracy w gospodarstwie rolnym przed 1 stycznia 1983 r. albowiem okresy takiej pracy zostały uwzględnione przy ustalaniu odwołującemu prawa do emerytury rolniczej. Jak wynika bowiem z wniosku odwołujący takie świadczenie ma przyznane przez Prezesa KRUS.

Nie ma więc odwołujący co najmniej 20-letniego okresu ubezpieczenia.

Z tych względów odwołanie jako nieuzasadnione podlegało oddaleniu.